Fas pervicacis sit mihi Thyiadas,
10 Vinique fontem, lactis et uberes
Cantare rivos, atque truncis
Labsa cavis iterare mella:
Fas et beatæ coniugis additum
Stellis honorem, tectaque Penthei

v. 9. Vulg. *Est mihi Thyiadas*.

magnus Casaubonus *guttas* interpretatur *lacrimas*; et *laevo* pectore, *stulto*. Tu vero lege et distingue; neque mea fide, sed MSti codicis Tho. Galei: „*Sudas, et pectore laevo Excultas guttas lactari praetrepidum cor*“: Vel, si forte id mavis, *sudas*, et *excultas*. Quorum hic sensus atque ordo est: *Sudas, et cor praetrepidum* sive properans *lactari excultas guttas* sudoris *pectore laevo*, sive sinistra parte pectoris, ubi cor salit, et sudor erumpere solet. *Praetrepidum lactari*, constructione Graeca, et tam Persio, quam Horatio familiari, de qua vide nos ad Carm. I, 1, 5.

9. *Fas pervicacis est mihi Thyiadas*] *Fas est*, ut hic explicant veteres Scholiastae, non significat quod alibi solet, *Licet*, sed *Possibile est*: ut *Nefas* et *τὸ ἐνόστον* notat et *τὸ ἐδύνατον*. Sed utrovis modo acceperis, non belle cohaeret cum filo totius carminis. Metu trepidus poeta, ne forte Bacchus a se conspectus graviter offenderetur, et (ut pulchre iidem Scholiastae) *per mentis perturbationem putans sibi infesto thyrsos deum imminere*, deprecatur eius veniam verbis submissis: „*Parce, Liber, Parce gravi metuende Thyrsos*“: et deinde per totum carmen Bacchum ipsum compellat, et propitium sibi facit: *Tu flectis amens; Tu cum parentis. Te vidit insons Cerberus*. Unde igitur tanta fiducia, ut statim ingerat, *fas est mihi Thyiadas et vini fontem* et caetera Liberi Patris miracula vulgo proferre. Haec non sunt verba *metuentis* aut *deprecatantis*. Tu vero corrige, reclamantibus licet codicibus, „*Fas pervicacis sit mihi Thyiadas*“: Bacchum enim his verbis, ut caeteris quae sequuntur omnibus, alloquitur: *Parce*, inquit, quod te inopinatus viderim; *fas sit* te a me visum esse, aliis narrare; *liceat* ea quae viderim carmine celebrare. Id enim nisi cum Bacchi venia non ausus fuisset; ut alibi Carm. I, 18, 11. „*non ego te, candide Bassareu, invitum quatiam; nec variis obsita frondibus Sub dieum rapiam*“: Sic et Virgilius, ea quae sub inferis sunt narraturus, prius Deorum et Manium veniam precatur. Aen. VI, 266. „*Dii quibus imperium est animarum, umbraeque silentes, Et Chaos et Phlegethon, loca nocte latentia late, Sit mihi fas audita loqui: sit numine vestro Pandere res alta terra et caligine mersas*“: Porro in hoc ipso versu *Thyiadas* vel *Thiadadas* habent Horatii codices: Orthographia tamen et auctoritas magis postulat, ut *Thyiadas* scribamus. Velius Longus p. 2220. „*Quotiens duabus vocalibus interiecta I litera est, duarum consonantium obtinet vicem; sic non erit acephalus versus: „Thyias ubi auditio trepidant triterica Baccho,*“: et „Troiaque nunc stares“: et „Aio te, Acacida, Romanos vincere posse“: Sed tamen editum est *Thyas* etiam apud Velium, plane contra ipsius Velii effatum: tria enim exempla profert, ubi duabus vocalibus I intericitur, *Aio, Troia, Thyias*. Versus autem est Virgilii Aen. IV, 302. „*Thyas, ubi auditio stimulant triterica Baccho*“: Ita olim in suis codicibus Velius reperit; ita, teste Pierio, nunc exhibet vetustissimus Codex Mediceus. Ceteri tamen apud Pierium *Thyas*; et sic Inscriptio apud Gruterum p. 590, 1. ATENNIA. THYAS. Eadem est diversitas etiam apud Graecos. *Θυιάς* nunc legitur in editionibus Aeschylis, Sophoclis et aliorum: at Hesychius cum vocali gemina, *Θυιάς, Βαυιάς*: ubi ipse literarum ordo de scriptura dubitare non sinit. Placet igitur *Thyiadas*, ut *Agyieus Harpyia, Lithyia, Orithyia*.

15. Disiecta non leni ruina,
Thraeis et exitium Lyeurgi.
Tu flectis annis, tu mare barbarum:
Tu separatis uvidus in iugis
Nodo coërces viperino
20. Bistonidum sine fraude criminis.
Tu, cum parentis regna per arduum
Cohors Gigantum scanderet impia,
Rhoetum retorsisti leonis
Unguibus, horribilique mala:
v. 23. Vulg. *Rhoecum*.

15. *Disiecta non leni ruina*] Editiones principes Veneta et Loscheri, cum recentioribus codicibus, habent *levi*. *Non leni ruina*, ut Seneca Phoenissis v. 284. „*atque urbes movet Graias in arma: non levis fessis venit Ruina Thebis*“ sic Horatii ruina, ut Noster Serm. II, 8, 54. „*In-terea suspensa graves aulaeas ruinas In patinam fecere*“ Rectius tamen veteriores membranae *leni*, ut Blandinae Cruquii, et ex meis Leidenses, Graeviana, et ex prima manu Regimensis. *Non leni*, i. e. *crudeli*: quippe Pentheus a matre lymphata vivus discerptus est. Male igitur *eo leni* hic praefertur editiones quaedam, etiam recentes: neque enim in eo loco Trochaeum, ut *non le*, admittere solet Noster. Nam quod vir eruditus id ab Alcaeo facilitatem observat, ut [fr. 35, 3 Bergk] „*2 Βαχί, φάρμακον δ' ἀριστον*“ et [fr. 34, 5], „*Μελιχρόν ἀντίω ἀμφί κόρα*“, id quidem verum est, sed nihil ad Horatii morem. Quin et in Sapphico carmine, Trochaeum in secundo loco saepe adhibuerunt et Alcaeus et Sappho, ut [fr. 1, 1] „*Ποικίλαρον ἀθένατ' Ἀρροδίτα, Παι Διὸς δολόλοξο, Ἰσσομαί σε*“: quod secutus est etiam Catullus, ut in XI. [v. 6] „*Seu Sacus Sagittiferosque Parthos*“: et LI. [v. 13] „*Otium, Catulle, tibi molestum est*“: tamen data opera Noster a Trochaeo in eo loco abstinuit, tum in hoc Sapphico versu, quam in illo Alcaeo. Idque optimo consilio factum: nempe ut versus illi tardiores paullo graviioresque venirent ad aures: nam sine spondaeo celeres nimium volubilesque et sine pondere feruntur. Vide nos ad Carm. III, 2, v. 1.

23. *Rhoecum retorsisti leonis*] Et iterum Carm. III, 4, v. 55. „*Quid Rhoecus evulsisque truncis Euceladus?*“ Ita nunc editiones pleraeque contra omnium membranarum fidem, quae summa constantia habent *Rhoetum*, vel *Retum*, vel *Hothum*; ut semper scribatur litera T, non C. Solus Cruquius ex uno codice profert *Rhoecum*: idem tamen fatetur C in litura fuisse; et ex prima manu etiam iste codex exhibuerit *Rhoetum*. Neque aliter habent editiones veteres ante annum MDL. Quicumque primus immutavit, id videtur fecisse auctoritate Apollodori, qui unum ex Centauris *POIKON*, *Rhoecum* memorat, lib. III. c. 9. „*Κενταύροι POIKOΣ καὶ Ὑλάϊος*“: quo modo et Aelianus XIII, 1. „*Ἄνα τῶν κενταύρων Ὑλάϊος τε καὶ POIKOΣ*“; et Callimachus Hymno in Dianam v. 224. „*Οἷδὲ μὲν Ὑλάϊον τε καὶ ἄρρονα POIKON ἑόληα*“ Quin et praeter illum Centaurum, nomen *Rhoecus* aliunde erat Graecis notum, ut *POIKOΣ* ille, de cuius amoribus cum Nympha Hamadryade vide Scholiastem Apollonii Rhodii ad lib. II, v. 477. et Samius ille Architectus et Plastes apud Herodotum III, 60. et Pausaniam lib. VIII. [c. 14 § 8] de quo et Plinius XXXV, 12. [§ 152] „*Sunt qui in Samo primos omnium Plastem invenisse Rhoecum et Theodorum tradant*“ Esto igitur, si velint, Centauri nomen *Rhoecus*: quid hoc ad *Gigantem*. de quo agit Noster? Gigantem certe nemo Graecorum, quod sciam, *POIKON* nominavit. Quamquam et Centaurum illum non *Rhoeci*, sed *Rhoeti* nomine scriptores Latini appellent, aut alios credo